

## Processo Eletrônico

### REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS CIRURGIÕES DENTISTAS COM DESTAQUE PARA O SERVIÇO DE ODONTOLOGIA HOSPITALAR DO HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABÁ.

#### Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem aos Cirurgiões-Dentistas que se destacam no exercício da profissão, com destaque especial ao trabalho desenvolvido pelo Serviço de Odontologia Hospitalar do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiabá – HPSMC, pioneiro no Estado de Mato Grosso.

#### Justificativa

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer cirurgiões-dentistas que se destacam na profissão, seja por sua atuação exemplar na rede pública ou privada, por seu compromisso ético, técnico e social, ou por iniciativas que contribuam com o fortalecimento da saúde bucal em nossa cidade.

Entre os destaques, merece menção especial o Serviço de Odontologia Hospitalar do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiabá (HPSMC), o primeiro do Estado de Mato Grosso a instituir cuidados bucais diários a todos os pacientes internados, sendo referência no atendimento humanizado e integral.

Reconhecido como modelo pelo Conselho Municipal de Saúde e apresentado ao Conselho Estadual de Saúde, o serviço tornou-se referência para a implantação da Odontologia Hospitalar em nível estadual. Mesmo com recursos limitados, em 2024 atendeu mais de 1.400 pacientes internados e realizou milhares de consultas e procedimentos, sendo um exemplo exitoso do SUS e da dedicação dos profissionais envolvidos.

Diante disso, é justa e meritória a realização de uma Sessão Solene para homenagear todos os profissionais da odontologia que se dedicam com excelência e compromisso à saúde da população, com especial reconhecimento à equipe do Serviço de Odontologia Hospitalar do HPSMC, pelo pioneirismo, resultados e impacto social de sua atuação.







# Processo Eletrônico

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de julho de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

Vereador(a)



